
Ordinanza Sindacale n.113 del 21-08-2023 - COMUNE DI TOIRANO

Pag. 1

COMUNE DI TOIRANO

Provincia di Savona

Sito Internet www.comune.toirano.sv.it

ORDINANZA SINDACALE

N. 113 DEL 21-08-2023

Oggetto: ORDINANZA LIMITAZIONE UTILIZZA ACQUA USO POTABILE

Toirano, 21 agosto 2023

PROT. N. 8694 

IL SINDACO

Considerato l’attuale periodo di siccità con elevate temperature diurne, che impone un uso maggiormente 

razionale dell’acqua potabile per preservare la preziosa risorsa;

vista la comunicazione del gestore del servizio acquedotto – Servizi Ambientali SPA – pervenuta in data 21 

agosto 2023 prot. n. 8692;

Ravvisata la necessità, di adottare misure di carattere straordinario e urgente finalizzate a governare in modo 

unitario e maggiormente incisivo l’utilizzo delle risorse idriche disponibili, al fine di garantire, SU TUTTO IL TERRITORIO 

COMUNALE, dove si sta riscontrando una penuria di acqua nel civico acquedotto, di poter soddisfare i fabbisogni 

primari per l’uso alimentare domestico e igienico;

Ritenuto che tale situazione impone l’adozione di iniziative improntate ad evitare un grave pregiudizio agli 

interessi collettivi;

Considerato il carattere di contingibilità e urgenza per preservare la maggiore quantità di risorsa disponibile 

all’uso umano e alimentare e di ridurre conseguentemente i prelievi di acqua potabile dall’acquedotto pubblico per 

scopi diversi da quelli primari;

Visto l’art. 98 del D. Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” che prevede che “coloro che 

gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottino le misure necessarie all’eliminazione degli sprechi ed alla riduzione dei 

consumi”;

Visto l’art. 50 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali”;

Vista la Legge n. 689 del 24 novembre 1981 “Modifiche al sistema penale e sanzionatorio”;

ORDINA

IL  DIVIETO ASSOLUTO, SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE, DI UTILIZZARE L’ACQUA POTABILE PROVENIENTE DALLE 

CONDOTTE IDRICHE PER I SEGUENTI USI:

 usi diversi da quello stabilito nel relativo contratto di fornitura; 

 riempimento delle piscine; 

 il prelievo di acqua da fontane pubbliche per usi non diretti ed immediati, per riempire cisterne o botti, per 

rifornire locali privati mediante l’utilizzo di tubi di gomma ecc…“; 

 il lavaggio di veicoli privati, ad esclusione di quello svolto dagli autolavaggi; 

 il lavaggio di aree cortilizie e spazi privati; 

Comune di Toirano, Prot. N. 0008696 del 21-08-2023 in partenza Cat6 Cl 8



Ordinanza Sindacale n.113 del 21-08-2023 - COMUNE DI TOIRANO

Pag. 2

 il riempimento di fontane ornamentali, vasche da giardino, piscine private, anche se dotate di impianto di 

ricircolo dell’acqua; 

 prelevare acqua dalle fontane pubbliche se non per gli usi cui tali prese sono destinate; 

 altri utilizzi impropri e comunque diversi dalle normali necessità domestiche ed igieniche, nonché delle 

attività regolarmente autorizzate e per le quali necessità l’uso di acqua potabile; 

 sono esclusi dal presente atto gli innaffiamenti, che comunque devono essere eseguiti, dei giardini delle 

piante e dei parchi ad uso pubblico e le aree cimiteriali nonché i servizi pubblici di igiene urbana. 

INVITA

altresì la Cittadinanza ad un uso razionale e corretto dell’acqua potabile, ricordando la fondamentale importanza della 

collaborazione attiva di tutti i Cittadini.

DISPONE

che l’uso di acqua potabile ai fini di irrigazione ed innaffiatura di giardini e prati sia limitata allo stretto essenziale per 

evitare la perdita del patrimonio verde e comunque solo nelle ore notturne dalle ore 22.00 alle ore 06.00.

AVVERTE

Che chiunque contravvenga alla presente ordinanza è passibile della sanzione di cui all’articolo 7bis del D.lgs. 

267/2000 – TUEL;

DISPONE

- Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune;

- Che la presente ordinanza venga trasmessa per opportuna conoscenza e per gli aspetti di controllo e vigilanza 

di propria competenza:

o Alla società Servizi Ambientali spa

o Alla Regione Liguria – Dipartimento Ambiente e Protezione Civile

o Alla Provincia di Savona, Segreteria  dell’Ente di Governo degli Ambiti per la Gestione del Servizio 

Idrico Integrato;

o Alla Prefettura di Savona

o Al Comando Carabinieri di Borghetto S.S.

o Al Comando di Polizia Municipale – sede

- La divulgazione della presente ordinanza mediante affissione presso le bacheche disposte sul territorio 

comunale, così da assicurarne la più ampia conoscenza a tutti gli interessati.

Contro il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al tribunale 

regionale amministrativo della Liguria (L. n. 1034 del 6 dicembre 1971), ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (D.P.R. 24 novembre 10971, n. 1199).

IL SINDACO

De Fezza Giuseppe

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 

Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Comune di Toirano, Prot. N. 0008696 del 21-08-2023 in partenza Cat6 Cl 8


